
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 
 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o  -  T r i b u t i 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  816  REG. GEN. 
N.  86  REG. SERVIZIO 
DEL 25/10/2024  

OGGETTO: Affidamento alla ditta Media S.r.l. del servizio 
di supporto all’invio degli avvisi di accertamento TARI 
2019. CIG: B3F2B2B05D 

 
** 
Visti i decreti del Sindaco: 
- n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. 
Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi, per il 
periodo dal 01.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga; 
- n. 12 del 16.07.2024, con il quale è stato prorogato l’incarico di cui sopra fino al 
30.09.2024, con possibilità di ulteriore proroga; 
- n. 16 del 01.10.2024, con il quale è stato prorogato l’incarico di cui sopra fino al 
30.11.2024, con possibilità di ulteriore proroga; 
 
Visti: 
­ l’articolo 1, commi dal 639 al 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014), con la quale è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 
gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e 
collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 
comunali; 
­ l’articolo 19 del vigente Regolamento comunale per l’applicazione della IUC - componente 
TARI, secondo il quale il tributo per l’anno di riferimento è versato al Comune mediante 
bollettino di conto corrente postale, ovvero tramite modello di pagamento unificato di cui 
all’articolo n. 17 del Decreto Legislativo n. 241 del 09.07.1997; 
 
Preso atto che: 
- la normativa vigente consente al Comune di scegliere per ciascun tributo la forma di 
gestione e riscossione più idonea per realizzare l’interesse pubblico che meglio risponde ai 
criteri di efficienza, economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e buon andamento 
dell’azione della Pubblica Amministrazione;  
- la gestione diretta delle proprie entrate garantisce il rispetto dei principi di efficacia, 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa e fiscale, nonché di equità, qualità e 
miglioramento dei servizi tributari e extratributari; 
 
Visto l’articolo n. 52 del D.Lgs. n. 446/97 in materia di potestà regolamentare delle proprie 
entrate comunali e l’articolo n. 36 della Legge n. 388/2000, i quali prevedono che i Comuni 
possono attuare la riscossione spontanea dei propri tributi secondo modalità che, velocizzando 
le fasi di acquisizione delle somme riscosse, assicurino la più ampia diffusione dei canali di 
pagamento e la sollecita trasmissione all'ente creditore dei dati del pagamento stesso; 
 
Considerato che a tal fine, è necessario avvalersi di soggetti esterni esperti nel supporto alla 
riscossione dei tributi, comprendenti le seguenti attività: 
- normalizzazione indirizzi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

- stampa, imbustamento e invio (tramite posta Raccomandata A/R) degli avvisi di 
accertamento TARI 2019 ai contribuenti; 
 
Considerato che, nonostante l’invio degli avvisi di pagamento e successivi avvisi di sollecito, 
dall’esame dei versamenti effettuati alcuni contribuenti risultano inadempienti al versamento 
della TARI 2019; 
 
Preso atto che: 
- si rende necessario inviare gli avvisi di accertamento TARI 2019 ai contribuenti 
inadempienti; 
- gli avvisi saranno 500, da inviare esclusivamente tramite Poste Italiane S.p.A.; 
- l’importo del servizio richiesto risulta di esiguo ammontare, in quanto le spese di spedizione 
sono soggette a tassa fissa, come da tabelle tariffarie di Poste Italiane S.p.A.; 
- considerata la difficoltà a procedere con la stima della suddivisione dei bacini di recapito 
degli avvisi relativi alla gara in oggetto, per il calcolo delle spese postali è stata presa come 
riferimento la tariffa applicata da Poste Italiane S.p.A., pari ad € 5,26 (da 5 a 9 fogli) per 
ciascun avviso di accertamento da inviare; 
- le spese postali sono esenti IVA; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 la quale 
prevede:  
­ nell’art. 3 comma 8: l’obbligo della stazione appaltante di inserire nei contratti sottoscritti 
con gli appaltatori relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture, a pena di nullità assoluta, 
un’apposita clausola con la quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
­ nel comma 9 bis del medesimo articolo: la risoluzione di diritto del contratto in caso di 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la 
piena rintracciabilità delle operazioni; 
 
Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le fasi delle procedure di 
affidamento e che al comma 1 dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  
 
Visti:  
­ l’art. 50, comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono per affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
­ l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto 
soglia;  
 
Evidenziato che l’affidamento in oggetto risulta di importo inferiore ad € 5.000,00, pertanto, 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto, senza 
obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MePA) o ad altri sistemi di e-procurement; 
 
Visto l’art. 225, commi 1, 2 e 3 in materia di digitalizzazione del ciclo degli Appalti;  
 
Dato atto che le disposizioni contenute nell’art. 225, commi 1, 2 e 3 sono divenute efficaci a 
decorrere dal 01.01.2024 e modificano in maniera sostanziale le modalità di gestione digitale 
dei contratti pubblici e la conseguente acquisizione del CIG;  
 
Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 - comma 6, è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- l’esiguo importo dell’affidamento in oggetto rientra nei limiti previsti per il ricorso al mercato 
ordinario e risulta congruo rispetto alle condizioni praticate nel settore di riferimento; 
 
Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei contratti da parte dell’Ente 
Locale deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento, 
indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;  
- ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avviene “in 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
Riassunto quanto segue: 
 

FINE DA PERSEGUIRE: Invio, tramite posta Raccomandata A/R Poste Italiane, degli 
avvisi di accertamento TARI 2019 ai contribuenti 

OGGETTO DEL CONTRATTO: Prestazione di servizi 

FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di corrispondenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI:  

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 

 
Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo, previsto al comma 4 dello stesso articolo;  
 
Preso atto che, per le motivazioni sopraccitate, con PEC prot. n. 11742 del 16.10.2024 si è 
provveduto a richiedere un’offerta economica alla ditta Media S.r.l., la cui professionalità, 
serietà e celerità di predisposizione degli atti è già stata sperimentata da questo Servizio con 
precedenti affidamenti; 
 
Vista l’offerta trasmessa dalla ditta Media S.r.l., pervenuta a mezzo PEC in data 21.10.2024 
ed acquisita al protocollo con il n. 11880, la quale per il servizio richiesto offre € 0,55 (IVA 
esclusa) per ogni avviso di accertamento stampato e imbustato, per un totale di € 275,00 IVA 
esclusa; 
 
Rilevato che l’offerta per ogni singolo avviso comprende:  
- fornitura buste bianche con 3 finestre e con loghi postali;  
- stampa dei fogli in formato A/4 per la composizione dell’atto;  
- stampa e personalizzazione cartoline;  
- applicazione cartoline e matching;  
- piegatura ed imbustamento;  
- divisione postale in Posta Raccomandata A.R. di Poste Italiane Spa;  
- consegna a Poste Italiane Spa;  
 
Preso atto che le spese postali ammontano ad € 2.630,00 - esente IVA (ex art. 15 del D.P.R. 
n. 633/72); 
 
Considerato che l’affidamento del suddetto servizio a Media S.r.l. garantisce il rispetto 
dell’economicità e della semplificazione amministrativa, in quanto, avendo già erogato lo 
stesso servizio a regola d’arte negli anni precedenti, consente maggiore celerità ed economicità 
nella predisposizione dei relativi atti, garantendo uno snellimento dei tempi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), da cui risulta la regolarità 
della posizione della ditta Media S.r.l. con scadenza al 04.12.2024; 
 
Acquisito il seguente CIG tramite l’ANAC: B3F2B2B05D;  
 
Preso atto dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI;  
 
Ritenuto opportuno adottare la presente decisione a contrarre, al fine di affidare il servizio 
sopraindicato alla ditta Media S.r.l., procedendo all’assunzione dell’impegno di spesa di € 
2.965,50 IVA inclusa (di cui imponibile a fini IVA € 275,00); 
 
Accertata la disponibilità finanziaria in corrispondenza del capitolo 10140 - art. 3041, Missione 
1 - Programma 4, Macroaggregato 103 “Spese riscossione tributi diversi”- P.C.I. 
1.03.02.15.999, in corrispondenza del conto competenza 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Preso atto che con il presente atto si avvia e si conclude, affidando direttamente, la 
procedura di aggiudicazione del contratto in esame; 
 
Considerati: 
­ il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
­ il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 
­ il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 
Visti: 
­ il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 
­ il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 
­ il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 
e successive variazioni; 
­ il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
38 del 11.04.2024; 
­ il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024; 
­ il D.Lgs. n. 267/2000; 
­ il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
­ la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Media S.r.l. (codice fornitore n. 
12817), con sede a Carmignano - Loc. Comeana (PO) in Via Lombarda n. 72 - P. IVA 
01502750977, il servizio di supporto all’invio degli avvisi di accertamento TARI 2019, per 
l’importo totale di € 2.905,00 IVA esclusa; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.965,50 IVA inclusa a favore della ditta Media 
S.r.l., prendendo atto che: 
- si quantifica la spesa totale su n. 500 avvisi; 
- le spese postali sono esenti IVA, pari ad € 2.630,00; 
- il costo del servizio ammonta ad € 335,50 IVA inclusa (€ 275,00 + € 60,50 IVA 22%); 
 
Di imputare la spesa di € 2.965,50 in corrispondenza del capitolo 10140 - art. 3041, Missione 
1 - Programma 4, Macroaggregato 103 “Spese riscossione tributi diversi”- P.C.I. 
1.03.02.15.999, in corrispondenza del conto competenza 2024 del bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta aggiudicataria 
avverrà con separato atto, in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
Scadenza obbligazione: 2024  
 
Il Responsabile del procedimento in fase istruttoria: Geom. Giovanni Musinu 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 


